
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 32 del 27.04.2023 
 
 

 

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO 'UNA TANTUM'           
                                                    

                 

 L'anno duemilaventitre, il giorno ventisette  del mese di aprile  alle ore 18:15 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente da remoto 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente da remoto 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 

  

Presenti   5 Assenti   0 

 
Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 
BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L  A   G I  U N T A    C O M  U N A L  E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 



 

 

 

 
COMUNE DI NOVARA DI SICILIA   

Città Metropolitana di Messina  
 

Proposta di deliberazione per la Giunta Municipale 
 
 

                          
Oggetto:Concessione contributo “Una tantum”.- 

 
VISTA  la Legge Quadro 8/11/2000 n.328 che prevede misure di contrasto alla povertà ed alla 
marginalità sociale e conferisce ai Comuni compiti di assistenza sociale e beneficenza pubblica  ai 
sensi dell’art.25 nonché del D.P.R. del 24/07/1977 n.616 e del Decreto Legislativo del 18 Agosto 
2000 n.267; 
 
RICHIAMATA la L.R.n.22/86, di riordino dei servizi delle attività socio-assistenziali in Sicilia, con la 
quale la Regione promuove nel quadro della sicurezza sociale, la riorganizzazione delle attività 
assistenziali attraverso un sistema di servizi socio-assistenziali finalizzati a garantire ai cittadini 
interventi adeguati alle esigenze della persona; 
 
 
VISTO il Piano di Zona 2013/2015 regolarmente approvato, che prevedeva tale misura, quale 
integrazione al fine di un supporto temporaneo alle difficoltà delle famiglie o dei singoli, in una 
prospettiva di recupero e reintegrazione sociale, di promozione dell’autosufficienza e 
dell’autonomia materiale ed economica; 
 
 
PRESO ATTO  

- dell’approvazione delle “Linee guida per l’erogazione di interventi una tan tum 
finalizzati”  a Regolamento di tale misura di contrasto al disagio ed al rischio di povertà e 
marginalità sociale, da parte del Comitato dei Sindaci con seduta del 12 Dicembre 2018;    

- della relazione e comunicazione dell’Ufficio Servizi Sociali come risulta agli atti al protocollo 
n.794 del 30/01/2023 con relativo Isee allegato; 

 
 
CONSIDERATO  che la concessione di tali contributi, sovvenzioni, sussidi e benefici economici di  
qualunque natura a persone fisiche, enti ed associazioni pubbliche o private, viene effettuato dal 
Comune, nell’esercizio della sua autonomia,secondo le modalità,le procedure  ed i criteri stabiliti 
dal Regolamento per dare attuazione all’art.12 della Legge 7 agosto 1990 n.241 e della Legge 30 
dicembre 1991 n. 412 e successive modificazioni, assicurando equità e trasparenza all’azione 
amministrativa  realizzando il miglior impiego delle risorse destinate al conseguimento di utilità 
sociali per la comunità amministrata ed a promuovere lo sviluppo; 
 
RITENUTO  da parte della Giunta di dover intervenire per fronteggiare i bisogni inerenti il disagio 
economico con la concessione di contributi ed ausili finanziari; 
 
VISTA la richiesta presentata dal sig.S:R.G., le cui generalità vengono omesse ai sensi dl D.Lgs 
30-06-2003 n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, ma che risultano agli atti del 
competente Ufficio Servizi Sociali, fine di ottenere un’assistenza economica “Una Tantum”; 



 

 

 
Che detta somma verrà rimborsata dal Distretto Socio Sanitario D28 a fronte di apposita 
rendicontazione entro il 30 giugno c.a., come previsto dalle “Linee guida per l’erogazione  di 
interventi una tantum finalizzati” 2013/2015 che prevede  che la somma non verrà messa a 
disposizione dell’utente, ma che si provvederà a saldare il suo debito direttamente al creditore.- 
 
 
                                                                  P R O P O N E  
 
 
 Concedere  un contributo straordinario “una Tantum” di euro 500,00 al Sig. S. R. G. le cui 
generalità vengono omesse ai sensi del D.Lgs 30-06-2003 n.196 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali” per far fronte all’inadeguatezza del reddito, difficoltà sociali di non autonomia, 
con anticipazione di cassa dal bilancio del Comune di Novara di Sicilia; 
 
Dare atto che la somma di euro 500,00 trova disponibilità finanziaria al Cap.  11040525 art.1 
missione 12 programma 7, del Bilancio Comunale 2023/2025 esecutivo; 
 
Demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa – Affari Generali, ogni atto inerente e 
conseguente al presente atto nel rispetto delle disposizioni di legge, ivi compreso il relativo 
impegno di spesa; 
 
Disporre  la pubblicazione della presente come stabilito per legge. 
 
 
Novara di Sicilia, 27/04/2023 
 

 
                       

                                                                                 Il Responsabile del P rocedimento 
                                                                              Dott.ssa Maria Tindara Muscarà 

 
Il Sindaco 

Dott. Girolamo Bertolami 
     
                                                                         



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Sindaco 

 

SETTORE INTERESSATO 
Ufficio Servizi Sociali 

 

 

OGGETTO: 
 

Concessione contributo “Una tantum” 

 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 27/04/2023             
                                                   IL RESPONSABILE 
                                              F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE 

Data, 27/04/2023 

                                                   IL RESPONSABILE 

                                                F.to Dott. Carmelo Calabrese 

 

 

 
DELIBERAZIONE 

NUMERO 

32 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 

 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria - per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: 

“CONCESSIONE CONTRIBUTO 'UNA TANTUM'          ”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
 

Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                     ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                               F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 03.05.2023 

Il Vice Segretario Comunale 
  F.to Dott. Carmelo Calabrese 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N° 375 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 02.05.2023, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  02.05.2023 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                  F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il      , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 27.04.2023                                                 

                                                                                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 


